[bookmark: _GoBack][image: ]

沧教石油基字〔2020〕55号

关于印发《沧州市教育局石油分局师德师风整治专项行动实施方案》的通知
石油分局所属各学校：
为进一步加强师德师风建设，提高教职工师德水平，落实分局师德师风警示教育大会要求，经研究，决定从现在开始到学期末，在全局范围内迅速开展师德师风整治专项行 动。现将《沧州市教育局石油分局师德师风整治专项行动实施方案》印发给你们，请认真学习、严格落实。

附件：沧州市教育局石油分局师德师风整治专项行动实施方案

沧州市教育局石油分局2020 年 12 月 11 日

沧州市教育局石油分局
师德师风整治专项行动实施方案

为进一步促进师德师风建设，突出解决少数教师身上 存在的师德修养不高、职业纪律涣散、从教风气不正、师 表形象不佳的问题，增强教师教书育人的荣誉感和责任 感，经石油分局党委研究，决定从现在开始到学期末在全 局范围内迅速开展师德师风整治专项行动。为保证活动实 效，特制定实施方案。
一、总体目标
深入贯彻习近平总书记在今年教师节的寄语精神，以 强化队伍管理，优化师德师风为核心，以思想教育、制度 建设、集中整顿、严明纪律为抓手，着力解决教师队伍师 德师风中存在的突出问题，增强教职员工的责任意识、法 治意识、纪律意识，为促进学校教育质量稳步提高和创办 人民满意教育提供有力保障和坚强支撑。
二、工作机构及职责
为确保本次活动取得实效，石油分局成立师德师风整 治专项行动工作领导小组。
组	长：王鹏
副组长：李青石	赵万里	任东代
成	员：王清杰	于	鹏	张	革	张春彦领导小组下设工作督导组和问题惩治组
工作督导组组长：张春彦

成 员：卢 亮 籍永新
职 责：起草师德师风整治专项行动方案；督促检查学校落实相关整治工作，提出改进意见，确保活动实效。
问题惩治组组长：于  鹏  张  革副组长：张 永 王 畅
职 责：督促学校尤其是领导班子及班子成员切实重视师德师风整治专项工作；对排查出的问题学校、问题教 师提出处理意见。
三、活动步骤及任务安排
开展师德师风整治专项行动，要与目前开展的“严细 深实快”作风教育活动及“师德提升大练兵”活动密切结 合。在两项活动的基础上进行再动员、再部署。
1. 强化政策学习（12 月 14 日-12 月 20 日）。各学校主要领导及师德师风主管领导，要带头宣讲上级教育部门对师德师风的要求。要认真学习教育部《中小学教师职业道德规范》、《中小学教师违反职业道德行为处理办法》、
《关于进一步加强和改进师德建设的意见》、《新时代中小学教师职业行为十项准则》、《河北省教育厅关于在职中小学教师有偿补课行为处理指导意见（试行）》、《河北省中小学幼儿园教师违反职业道德行为处理办法实施细则（试 行）》、《河北省中小学幼儿园教师职业行为负面清单》以 及沧州市教育局近几年印发的治理“四乱”和治理有偿补课的相关文件。要逐条逐句进行学习，做到应知尽知，入脑入心。各学校要对教师学习情况不定期进行检测，将检测

成绩与“师德提升大练兵”活动评比及师德年终考核密切 结合。在认真学习有关政策的基础上，各学校要认真组织 教师开展“师德师风大家谈”活动，让每一位教师结合自 身岗位，畅所欲言地谈出对抓好师德师风建设的意见和建 议。
2. 落实自查自纠（12 月 21 日-12 月 31 日）。在引导教师学习师德师风建设有关政策的基础上，各校要以教育部近日曝光的 8 起违反教师职业行为十准则典型问题为例，引导教职工深刻反思个人从教以来的师德行为，并形成个人剖析材料。查摆问题主要从以下十六个方面进行： (1)查有无散布有损党和国家声誉和学生身心健康的思想和言论，传播违反互联网规定的不良信息，参与邪教等非法组织及反对党和政府的集会、游行、示威等活动的行为； (2)查有无讽刺、挖苦学生，歧视后进生，谩骂学生，体罚 或变相体罚学生的行为或随意剥夺学生上课权利，将学生逐出教室的行为；(3)查有无不备课、上课应付、批改作业 不认真、辅导不用心等敷衍塞责、马虎从教、误人子弟的现象；(4)查有无在教育教学活动和学生管理、评价中不公 平公正对待学生，产生明显负面影响的现象；(5)查有无在 教育教学活动中遇突发事件时，不履行保护学生人身安全职责的现象；(6)查有无在招生、考试、考核评价、职务评 审、教研科研中弄虚作假、营私舞弊的现象；(7)查有无教 育理念陈旧、教法死板，不读书不学习，不思进取，不愿接受新方法、新课改等行为；(8)查有无校园内吸烟、上课

时间接打电话、讲脏话粗话等行为；(9)查有无拒不接受学 校正常工作安排,消极怠工，甚至擅自脱岗等违反工作纪律的现象；(10)查有无接受家长的宴请或索要财物、以家委会等各种理由给学生订购或向学生推销规定以外的学习资料或学习用品、乱收费用、违规补课、有偿补课、调人情座位等行为；(11)查有无上班时间酗酒、从事微商、行为不检点等违反职业道德和违法违纪的行为；(12)查有无学校领导面对师德问题，不敢碰硬、怕得罪人、有“老好人”思想，甚至对分局交办的师德师风问题消极应付、阳奉阴违、甚至与被举报人搞串通的现象；(13)查有无不服从工作调配和管理或搬弄是非、制造矛盾、破坏团结， 在校内外制造事端、打架斗殴等行为；(14)查有无不遵守学校考勤制度，迟到早退、无故不参加学校组织的集体活动或旷工的行为；(15)查有无传谣、造谣，利用网络发表不负责任言论、搞人身攻击的行为；(16)其它违反工作纪律的行为。
在教师个人查摆问题的基础上，各学校要通过分年级
组织学生座谈会、家长座谈会等形式，充分征求学生及家长对师德师风建设的意见和建议，查找本单位师德师风建设中的突出问题。各学校要向每一名学生家长发放《致家长的一封信》，将石油分局开展师德师风整治专项行动的时间、意义、整治重点、石油分局及学校师德师风建设举报电话进行告知。要求家长积极配合分局专项治理工作， 不让孩子上在职教师组织的各种辅导班，不主动组织宴请

教师活动，不主动给教师赠送礼物礼金。发现个别教师有违反职业道德行为的，要敢于举报。举报教师违反职业道德行为时，要尽量提供充分证据，如组织有偿补课的教师单位、姓名、办班地点、收费凭据等，尽可能地提供现场图片、视频、录音等。石油分局将为举报者严格保密，对问题线索组织力量进行查处。一经查实，从严惩处，绝不手软。各学校要密切关注教师思想动态、了解家长和学生诉求，发现苗头及时制止，防患于未然。对校园和所服务辖区要加强常态化巡察，至少每周 1 次，并做好巡查记录。要形成高压态势，把各种隐患化解在萌芽状态。
3. 突出问题整改（2021 年 1 月 1 日-1 月 15 日）。通
过教师个人查找，学生、家长帮助查找出来的问题，各学校要分门别类进行归纳、整改。要客观分析学校师德师风建设实际，针对存在的突出问题和薄弱环节，制定切实可行的整改落实方案。做到“一定三有”，即整改定目标、推进有措施、落实有责任、完成有时限，并采取适当方式向社会公布、作出公开承诺。在整改中，党员干部要发挥带头作用，作出表率，促进校风、教风和学风好转。对在专项整治活动开展过程中工作仍无起色，按部就班，责任心不强造成一定影响的教师，分局将按照师德师风建设的相关规定严肃处理;对在专项整治活动中发现的问题教职工拒不认错改正的，学校要按照管理权限和相关规定程序上报分局采取诫勉谈话、通报批评、调整岗位、降职使用、 辞职、党纪政纪、法律处理等形式，进行严肃处理。对工

作懈怠、消极应付、故意隐瞒问题的学校领导，分局将直接追究领导个人责任。石油分局师德师风整治活动领导小组将不定期深入学校，检查师德师风专项整治活动开展情况，对教师学习政策情况进行测评，对教师遵守职业道德行为情况进行问卷，对学校专项工作推进情况进行评估。 对工作不力、敷衍塞责的学校将予以追责。
四、保证措施
（一）加强组织领导。为保证专项整治活动取得成效， 各学校要成立师德师风整治专项行动领导小组，校长任组长。设立专项整治办公室，由主管师德教育工作的副校长任办公室主任，成员有学校其他领导、部门主任（含党支部纪检委员）等。具体负责整个行动的组织实施、协调指导、督促检查、纪律保障和上下联络等工作。
（二）落实主体责任。校长是学校师德师风管理的第一责任人，对学校师德师风问题整治行动要靠前指挥。要统揽整体，细化责任。各学校师德师风专项整治工作要实行网格化管理，学校领导班子成员都要承包年级组、教研组，做到人人有责任，管理无缝隙。各网格成员要定期学习上级政策，定期反思自身行为，定期查找问题所在，相互提醒，共同提高。如果网格成员出现违反职业道德行为被查实的，则采取倒查方式，依次追究直接责任人--年级组长（或教研组长）--网格校级领导--校长（或书记） 等相关人员管理责任。各学校要将网格建立情况于 2020 年	12	月	20	日	17	时 前 发 送 到 基 教 科 邮 箱

jjk2752357@163.com。
（三）突出舆论宣传。要充分利用学校网站、校园广 播、电子屏、宣传栏等宣传阵地和媒介，深入宣传开展师 德师风整治专项行动的重大意义，及时反映工作进展情况 和工作成效，全面展示工作中形成的新思路、新举措、新 经验、新成效，充分反映群众意见，切实发挥舆论宣传的 导向作用和监督作用。石油分局设立师德师风整治专项行 动举报热线电话 2724486、2714475。各学校也要设立师德师风整治行动举报电话，通过微信群、公众号等，或在 校园醒目位置，及时向家长、学生公布。
(四)务求整改实效。各学校要引导教职工深刻反思十
二处学校问题教训，充分认识王鹏局长在师德师风建设暨警示教育大会上提出的“师德师风无小事、教育工作无小事、群众关注无小事、基层工作无小事”的要求，紧绷师德师风之弦，高悬“师德师风”之剑，严守师德师风之规。 对整治活动中发现的问题坚持“自查从宽，被查从严”的原则。分局师德师风整治专项行动领导小组将不拘形式开展督查督办，发现问题及时调度，限期整改。要建立健全效能问责机制和办法， 严格执行过错责任追究等有关规定，切实解决师德师风方面存在的突出问题，全力以赴实现专项整治活动目标。同时，要通过专项活动的开展，分析查找出学校管理、教师队伍建设等工作中存在的疏漏和缺陷，进一步完善制度，健全机制，促进治理工作常态化， 推动学校精细化管理水平和办学质量向更高层次迈进。
image1.jpeg
WM T ETT)E

AmaRxXt